bis, ut est percūtere pugno non sit offendio: quo casu si ex ueteri causa hoc factum appareret, treuga dicere tur penes me rupta, licet pugno leui in cautione prætoria.

Sed ex quo in casu nostro constat ex noua causa, & prouocatus Mœvius mentitam cum pugno dedit, non dicitur treuga rupta, per supradicta, & per reg. quicquid calore iracundiae, de reg. iur. Clar. dict. §. fin. quæstio. 60. uerific. est etiam Boer. decisio. 168. Grammat. uoto 19. numero 14. Marsil. pract. §. quoniam, numero 14. & seq. Abb. in cap. si rixanti, extra de iniur. Hercul. d. tract. de caut. de non offend. cap. 27. numero 18. ubi loquitur in milite.

263 Et quando † non constat quis ex rixantium fuerit author, ambo sunt absoluendi, ut alijs dicam ex Batt. in l. cum pater, §. libertis, in fin. de legat. 2. Tiraquel. de pen. temp. caut. 62. Bertazol. consil. 48. numero 7 lib. 1. Vulpell. de pac. respons. 97. numero 7. Menoch. de arbit. cas. 363. numero 17. saltem à pena conventionali, secus quoad pénam facti statutarium, Mascard. d. conclusio. 1162. numero 28. Petr. Caball. Cas. crim. 102. numero 4. 5. 6. & 13. quamvis ex multis coniecturis cognosci potest, quinam author ipse fuerit, ut si alter erat rixosus, bronus, potentior, magis armatus, & huiusmodi, ut docet Menoch. de arbit. d. cas. 363. per tot. Mascard. conclusio. 1131. Clar. quæstio. 60. numero 104. & seq.

Et licet ex verbis iniuriosis non constant in proceſſu, vt *Razza di ladro*, nihilominus ex mentita præſupponitur causa præcedens, l. si seruus plurim, §. 1. de leg. 2. Menoch. de arb. cas. 363. nume. 3. & ex illa mensurazione, per quam ad contentionem verborum constar deuenisse, præſumitur læſiū, qui deinde mentitus est alterum, licet de qualitate læſionis non constaret expreſſe, vel clare. Nihilominus caue: nam quandoque vindicatiui, & inuidi querunt causam offendendi, & aliqua verba alteratoria proferunt, vt videantur prouocati, & ideo Iudex cuncta rimari debet, cap. Iudicem tem. 30. q. 5. vide quæ dixi de test. in 5. par. nu. 1. & sequen. & facit illud Salomonis: causam querit, qui vult recedere ab amico.

Quæ autem dicatur causa noua, quæ leuis, quæ iusta, & quæ iniusta rixæ, & qualiter hæc probentur, vide Malcar. latè in d. conclusio. 1131. 1136. 1162. ad quæ te remitto.

264 Et aduertere, quod † fideiuſſores rei, qui pro pace seruanda fideiuſſerunt, præferuntur fisco in fructibus bonorum subiectorum fideicommissio, Bertazol. consil. 139. vbi add. vo. 1. & refert Bajar. ad Clar. q. 78. nu. 37. vbi ait, procedere etiam quoad illum, qui promisit præſentare reum, per Becc. in consil. 57.

265 Tandem nota, quod † si plures dati sunt fideiuſſores anticipatè, sed diversis temporibus, ante natam oblicationem, eorum principalis verius futurum creditorem; prioritas, atque posteritas inter eos contra bona principialis locum non habet, & sicut cessat dispositio, cap. qui prior, de reg. iur. in 6. & ratio est, quia attenditur tempus ortæ obligationis inter eorum principalem, & creditorem, cum fideiuſſo sit accessoria obligatio, cap. accessorium, de reg. iur. & l. centum Capua, & l. Iulianus, ff. quod cer. loco.

Item si plures fideiuſſores soluerint pro eorum principali, quem tandem decoctum, & fallium declarari fecerunt, & egerunt contra eius bona, si horum vnius negligens fuit, non poterit obtinere postea contra fideiuſſores, l. si debitor, ff. de ijs, quæ in fraud. cred. vbi Barto. & alij, & add. ad Dyn. d. reg. qui prior. lit. q. Iura enim vigilantibus, & non negligentibus subueniunt, Instit. in procœm. nisi ijs plus debito obtinuissent, vel fuissent socij, Asin. tract. de execut. §. 5. cap. 8. num. 5. & 6. 7. cap. 46. vers. quinto, & cap. 127. vbi adducit Menoch. consil. 46. volum. 1. & dicit, quod negligentia vnius non debet nocere alteri diligenti, si vero essent

in solidum obligati ad inuicem, idem esset, per d. l. si debitor, ff. de pig. act. sed non posset portionem suam petere, sed deberet is negligens admitti ad vtendum, simul cum alijs commōditate diectorum bonorum. Sed quid si unus tantum ex pluribus ab una parte comprehensis offendat partem aduersam, vel unum ex eis, dico omnes ex latere offendentis teneri diuisione portionum inter eos facta, quādo omnes in solidum sunt obligati, vt in simili dixi supra, num. 224. & num. 228. & ita firmat Alex. conf. 116. vol. 4. & super hoc Alex. consilio facit Tob. Non. inter conf. tri. diuerſo. tom. 1. conf. 152. nu. 17.

266 Et in hoc proposito † exigendi poenam pecuniariam à principali, vel à fideiuſſoribus in practica octodecim casus minimè spernendos tanquam quotidians hic inserere volui fisco, & eius Camera exactiō nem facilitando.

Primus itaque casus est, quando duo sunt rei insoludum obligati, nam si unus soluit suam partem conſistentem in pondere, vel numero, aut mensura, alter remanet liberatus, l. reos, §. cum tabulis, & in l. 2. ff. de duobus reis, Ias. in l. creditores, nume. 4. C. de pact. est etiam text. in l. 1. & 2. vbi Caſtrens. C. li plur. una ſentent. Octau. Pedem. decis. 44. nu. 1. Atſt. decis. 215. Soc. conf. 242. circa primum, nu. 9. col. fin. ver. circa ſecondum, part. 2.

Secundus casus est, quando sunt duo rei in solidum, & tunc si unus dimidiā ſoluit abſque protestatione iſta, quod animus ipsi ſit ſolueret pro ſua parte, non eſt liberatus, imo ne cum dicta quidem protestatione liberatus erit, ſi minus parte dimidia ſoluerit, Iason. in d. l. ſi creditores, num. 3. vers. 1. & 2. vbi rationem allegat.

Tertiū eſt casus, quando plures in solidum fideiuſſerunt, vel obligati ſunt, & creditor ab uno partem petit, tunc obligationem diuifit, & ſolueſſis partem ſuam remanet liberatus, niſi per creditorem facta ſit protestatio, quod nolit diſcedere à prima obligatione, per supradicta iura, protestatio tamen non proficit, ſi non fuīt renuntiatum beneficio diuisionis, authen. hoc ita, vbi Barto. C. de duobus reis, Borg. decisio. 16. num. 39. vers. ſecus, in 2. part. vbi Rector ita petendo videtur remittere tempus, & caducitatē, ſicut recipiendo, & non tunc Tiraquel. de retract. conuentio. §. 1. glos. 2. num. 64. vers. quid autem, per text. l. Aemylius, & ibi glos. restitui post princip. ff. de minor. ſecus ſi ſimpliōter petit. Hinc eſt etiam, quod Procurator ſimpliōter petit, vel agendo, censetur feciſſe actum ſecundum instrumentum procuræ, & eo modo quo in mandatis habet licet non dicat agere, & petere, vt procurator. Nam quando actus dupliči modo interpretari potest, intelligiſſur factus ſecundum id, quod eſt permiffum. DD. in l. merito, ff. pro Soc. Alex. consil. 103. num. 8. vo. 3. & eſt in elec̄tione creditoris petere ab eo, qui inter plures in solidum obligatus eſt, l. liberum fuit, l. ſicut eligendi, & l. ſi alienam, C. de fideiuſſ. l. exprimere, & ibi glos. in verb. elec̄tio, C. de duobus reis, Alex. consil. 149. num. 1. vol. 2.

Quartus casus eſt, quod quando fiscus, aut creditor egit contra plures reos, vel fideiuſſores debendi in solidum, cum protestatione, quod vniqa ſolutio ſufficiat, tunc qui ſoluit liberatur, ſecus, ſi non ſint in solidum obligati, quia quilibet tenetur tantum pro ſua rata, & intellige quod correus liberetur per ſolutionem à correo ſoluente in solidum obligato ope exceptionis tantum, non autem ipſo ure, d. l. fin. C. de fideiuſſor. glos. in l. cum alter, in verb. non competit, C. eod. Alex. d. consil. 149. volum. 2. Alba. consil. 738. numer. 6. vol. 4. Eſi is correus, vel fideiuſſor non ſoluit totum, potest creditor quoad residuum agere contra principalem, & alium correum, l. reos principales, C. de fideiuſſor. Alba. d. consil. 738. & consil. 684. numer. 6. volum. 4. Aret. conf. 33. nu. 2. col. 1. & l. in duobus, §. vbi duo, & ibi Bar. ff. de duob. reis, vbi etiam Pau. Caſt. n. 7. & ſec. Quintus

Quintus casus est, quando sunt duo fratres heredes patris, & pro debito patris conueniuntur, tunc si stent in communione dicuntur in solidum à iure obligati, & si unus dimidium soluit absque protestatione quod pro sua rata soluit, non est liberatus, secus si cum protestatione, l. si plures, ff. de pact. glos. in l. pro hereditariis, C. de hered. act. Ratione solidi vna est obligatio individua, ut dicit glossa in d.l. pro hereditariis, & potest confide iussor petere beneficium divisionis ex eo, quia à lege sunt in solidum obligati, l. reos, ff. de duobus reis, vbi Bart. & in l. cum alter, & ibi glos. C. de fideiuss. §. si plures, Institut. eod. & glos. in d.l. liberum fuit, in verb. iuris ratio, C. c. d. Debet tamen divisionem petens probare consociū esse soluendo Salyc. in l. fideiuss. n. 6. vers. quo erit recipies, C. de fideiuss. secus in duabus correis. Salyc. in auth. hoc ita, n. 6. & 7 C. de duobus reis, trad. Bart. in l. inducta, §. vbi duo, ff. eod. Gomes. var. resol. tit. de contract. c. 13. n. 14. vers. tertio limit. & n. 5. & Boer. decis. 59. n. 2. & 3. Alex. c. 32. n. 12. vol. 4. & Natt. c. 35. n. 3. vol. 2.

Sextus casus est, quod si duo vel plures sive rei sint heredes, & diuisi, quod qui ibet pro debito hereditatio reptäsentat personam defuncti, & per consequens pro sua rata tantum tenetur, nisi alter effectus sit non soluendo, & creditor non fuisset morosus, quia per divisionem ipsorum non censeretur diuisa obligatio patris sine facto creditoris, d.l. pro hereditariis, C. de her. act. Bart. in d. auth. hoc ita, n. 37. C. de duobus reis, & in l. ad eam, n. 6. eod. tit. ad haec faciunt suprà deducta in 5. casu, & Canon. in c. quod meum est, de reg. iuris.

Septimus casus est, quod vna fratres, vel duo socij simul in Communione, vel in societate viuētes faciunt debitum commune, vel assumunt in se simul aliquā obligationem satisfacienda, siue in pondere, vel numero, aut mensura, tunc dicitur vnum debitum, & pro vno debitore tantum obligati censentur, & solutione facta dimidia ab uno absque protestatione non est alter liberatus, nec ipse quoad residuum, idem si cum protestatione, cui creditor assentire noluit, & ita se declarauit, d.l. si plures, ff. de pact. l. si ex toto, §. 1. delegat. 1. & Ias. in l. si creditores, n. 3. C. de pact. & vide D. Borg. decis. 11. num. 28. 29. 30. 31. in 2. part. Osa. sc. decis. 150. num. 6. & seq. Ro. Genuæ decis. 46. & 97. item decis. 129. num. 3. & decis. 161. num. 8. Paris. cons. 69. num. 20. & seq. vol. 2.

Octanus casus est, quando debitum non est factum pro causa societatis, vel communis, tunc qui soluit dicitur liberatus pro sui parte, nisi in solidum fuissent plures obligati, & unus soluisset absq; protestatione, quæ si acceptata non esset à creditore, tunc remaneret adhuc fideiussor alterius, qui nec ratā vel nihil soluit donec satisfaceret, qui si efficeretur non soluendo, facta excusione, residuum soluere t. neretur, Bart. in d. auth. hoc ita, n. 37. C. de duobus reis, & in l. 2. §. exijt, ff. eod. tit. & in l. stipulationes, §. Cato. n. 6. de verb. oblig. D. Borg. decis. 11. n. 20. & 30. in 2. part. Alexand. cons. 99. n. 8. vol. 2. c. 217. n. 12. & 13. vol. 7.

Nonus casus est, quando pecunia tota peruenit ad manus vnius tantum ex pluribus debitoribus, licet in solidum obligatis, quia nihilominus unus dicitur debitor, & alter qui non habuit pecuniā, censetur fideiussor, & solutione partis debiti non est remissa obligatio, donec totum soluatur, tex. ad lit. in l. sed Julianus, vbi Castren. ff. ad Senatus. Macedon, Bart. in d. §. Cato. num. 6. de verb. oblig. vbi distinguit, & in d. auth. hoc ita, num. 29. C. de duobus reis, in terminis Rota Lucea, Magon. decis. 60. D. Borg. d. decis. 11. num. 31. in 2. part. Cæphal. cons. 635. num. 3. & 11. vol. 5. Boer. decis. 59. num. 6. & 7. Rimini. cons. 576. num. 18. vol. 5. Surd. cons. 20. num. 27. 28. vol. 1. facit text. & ibi D. in l. 1. C. si actor se non gesti. & l. cum iussu, ff. de solut. Rot. Genuæ decis. 176. num. 7. & 8. & decis. 86. num. 2. & seq.

Decimus casus est, quando sunt duo rei dandi, vel faciendi, in opere, seruitute, & huiusmodi, tunc obligatio individua dicitur, & si unus pro sui parte adimplat, non dicitur liberatus respectu rei debite, quæ diuidi non potest, DD. in l. stipulationes non dividuntur, de verb. oblig. Gomes. var. resol. tit. de iudic. cap. 10. num. 5. & 6.

Vndecimus casus est, quod si unus ex debitoribus obligatis pro vno debito, aut in solidum, aut non, & soluerit totum, habet regressum pro rata contra alios, l. 1. C. de duobus reis, Barto. in d. auth. hoc ita, hume. 7. & Gomes. eo. tit. nu. 3. vbi distinguit c. 12. tom. 2. quod procedit cessa sibi actione à creditore, alias non: quia alter non est ei obligatus, l. in fideiussoribus, & ibi glo. ff. de fideiuss. l. mors. §. si pupillo, ff. de verb. oblig. Alu. rot. Valasq. decis. 316. Vinc. Frane. decis. 55. nu. 1. & 12. & 14. Ant. Fossa. decis. 191. Soc. consil. 71. vo. 3. tex. in l. cum alter, & ibi glo. C. de fideiuss. Ant. de Fano. de pignor. in 5. par. 3. memb. n. 35. Alba. cons. 738. vol. 4. sub intellige etiam, nisi principaliter & in solidum promiserit, nam etiam sine actione cessa poterit agere, vt in inuicem alter alteri obligatus, glo. in auth. de fid. iuss. in prī. in ver. fideiussorem, & in l. 1. in ver. iuuare, cit. fi. C. de duobus reis, Alex. cons. 41. vñisque subtiliter, nu. 2. ver. nec habet obstat, vol. 5. Bald. in l. per diuersas, num. 37. 38. q. 15. C. manda. Fossan. d. decis. 191.

Duodecimus casus est, quod pro debito hereditatio heredes repräsentant personam defuncti in solidum, Borg. decis. 29. n. 18. par. 4. Sed heres non tenetur, nisi adiuverit hereditatem, vel si immiscuerit hereditati, at si illam acceperit cum beneficio legis, & inuentarij pariter non tenetur, vltra vires hereditariis. DD. in d. l. si pro hered. vbi glo. C. de hered. act. de qua aditione cum beneficio legis, & inuentarij, vide Caualecanum de usufruct. num. 76. & sequ. Sed Florentie extat lex, per quam hec cautela huius beneficij nihil prodest hereditibus, quia tenentur totum soluere, si in quindecim dies, non abstinerunt se ab hereditate, Rubr. 29. lib. 2.

Decimustertius casus est, quia inter plures debitores necessarios comp. tit beneficium divisionis ipso iure, secus inter voluntarios (ad cautelam solet renuntiari tali beneficio) Caualecan. in reperr. decis. 1. part. 1. in verb. fideiussor promittens, Mars. in rub. de fideiuss. cit. princ. & DD. in d.l. pro hereditariis, C. de her. act. & vide eundem Caualecan. d. decisio. 11. num. 31. in 2. part. & tex. in l. propter r. mutuum, ff. de duob. reis, Rota. Genuæ d. decis. 176. n. 8. Ferrer. cons. 129. & consil. 130. vol. 1. & B. r. Cast. & alij in d.l. in duob. §. vbi duo, ff. de duob. reis, idem Cast. cons. 331. p. 1. tex. in l. tres tutores, ff. de admin. tut. Soc. d. consil. 71. vol. 3. & notandum quod debitor ob delictum ab eo, vel de eius mandato dicitur debitor voluntarius, non autem necessarius. Tiraq. de retr. consang. §. 1. gl. 14. n. 15. vbi alleg. Bal. in consil. 20. quid importent, lib. 2.

Decimusquartus est casus, quod debitor partem debiti soluit, & creditor facit quietantiam simpliciter, die quod intelligitur quietatio facta de parte tantum recepta, Ias. in l. si de certa, n. 6. C. de transac. Borg. de cis. 310. Gomes. var. resol. tit. de delict. c. 1. n. 88. 89. & seq. vbi infert ad multa.

Decimusquintus casus est, quando plures pro vno obligati sunt in solidum dicitur vna obligatio, & omnes simul pro vno tantum debitore reputantur per regulam, vbi duo propter vnum, ibi vnum tantum est tex. l. si plures, ff. de pact. & l. si ff. pro donat. Bar. in l. si pulationes, §. Cato. n. 6. de verb. oblig.

Decimussextus est casus: Nam creditor non cogit recipere particularem solutionem, nisi quatenus obligatio, & solutio, vel saltē solutio est iam actu diuina à lege, vel ab homine, l. tutor, §. Lucius, ff. de tutel. Gomes. de contract. cap. 10. n. 3. vers. nec obstat pulchre, Cabal. Millelo. 264. p. 1. vbi decim limitat. facit Borg.

decis.8.num.4.6.&c.12.sin 2.par. Surd. decis.186.num.2.
Rimin.Sen.conf.348.num.3.vo.4.

Decimus septimus casus est, si fiat iactus nauis ob tempestatem in mari centum debebant solui sex personis, quarum merces pro relevanda naui in mare proiecta fuerunt, vni pro decem, alteri pro viginti, tertio pro triginta, quattro pro triginta quinque, quinto pro duobus, sexto pro tribus, quae solutiones important in totum illa centum exigenda a magistro nauis, qui non exegit adhuc inter omnes a debitoribus nisi triginta. Tertius vero cui damnum resarcendum erat in triginta petij a magistro nauis, vt sibi triginta soluat, magister dicit, quod sit paratus soluere de pecunij usque huc ex actis ad ratam sui crediti, sed tertius respondit solo integrum solutionem, postquam alii creditores sunt negligentes, & tu exegisti tantum quantum mihi debes, & dicitur quod magister teneat dicta triginta tota soluere huic tertio prius petenti, nec debet expectare, vt alii creditores ipsi quoque petant, & hac ratione, quia debitor in iusto creditore non potest dispidere creditum, nec creditor in iusto debitore, Ias. in l. cum quadam puella, §. quoties, in princip. ff. de jurisdic. omn. iud. Come. tit. de contract. c. 10. num. 5. At haec exceptio de iure tertij non operatur effectum hoc in casu tertio iusticio, nec constito de eius voluntate, Bald. in l. 2. ff. de except. rei iudic. Socin. min. confil. 130. num. 11. part. 3. & per talem solutionem alii creditores non amittunt suum creditum, Gozad. confil. 4. num. 20. facit Affl. decis. 150. num. 19. Menoch. de arbit. cas. 1:7. est tex. in l. 1. ff. de priu. cred. Dyn. in reg. qui prior, num. 22. 23. & seq. Bar. in l. pupillus, ff. de ijs, quae in fraud. credit.

Decimus octauus casus etiam queritur de singulari casu duorum sociorum negotiationis, qui simul cum quibusdam alijs personis fuerant inquisiti ob aliquod maleficium, tanquam illius maleficij socij, & complices, & unus ex dictis socijs negotiorum fuit absolutus, alter vero condemnatus, nunquid is condemnatus habet actionem aduersus socium absolutum? & videatur quod non, textus est in l. cum duobus, §. damn. ff. pro socio, Petr. de Vbald. tract. de duabus fratribus, 8. part. num. 5. & 8. Nam damnatio ob delictum non venient communicanda: quid modo si iste condemnatus satagit probare socium (licet absolutum) tamen suis se complicem? dico quod postquam fuit semel absolu-
tus d. finitiue non poterit amplius directe, aut per indirectum molestari, vt supra dixi per textum in l. 3. ff. de praevaricat. & l. 3. §. si tamen plures, ff. de libe. hom. exhib. trad. Gome. var. resolut. tit. de delict. cap. 26. Farinac. de inquisit. q. 4. vbi omnes allegat. Bruno. a Sole, questio. 17. Bertazo. confil. 129. & confil. 171. vc. 1. in crim. & in propos. Gome. d. cap. 1. numer. 88. infert ad multa, vbi ait quando a pluribus delictum committitur, an sententia absolucionaria, vel condemnatoria contra unum noceat, vel profit alii, & distinguat, quod in delictis non connexis, absolutione, aut condemnatione unius non proficit, neque nocet aliis, l. si quis, §. fin. cum l. & q. ff. de iurisd. omn. iud. tex. in l. item Mela. ff. ad leg. Aquil. & alia iura ibi adducit, secus in delictis non connexis, absolutione, aut condemnatione unius non proficit, neque nocet aliis, l. si quis, §. fin. cum l. & q. ff. de iurisd. omn. iud. tex. in l. item Mela. ff. ad leg. Aquil. & alia iura ibi adducit, secus in delictis connexis, l. denunciaff. §. fin. ff. de adult. & dat exemplum in delictis carnis, qua sunt a duobus simul, vt num. 89. vbi omnino vide quia quotidiana, & practicabilia docet, & tandem dicit quod si innocens fuit punitus, nocens non euadit penam, vide in proposito infra num. 157. & in proposito damnorum inter socios, quando casu, aut culpa, vel dolo euenit, vide Beraz. confil. 288. vol. 2. Et sic ex predictis omnibus habes, quando solutio unius alterum liberat, vel non liberat, & quando una pena confunditur cum altera.

267. † Proxima huic disquisitioni est tractatio saluaguardiae, quam pro securitate accipit Boer. decisio. 297. num. 6. vers. alias sequetur, & pro saluocconductu accipit ab Addit. ad Guid. Pap. decisio. 418. vbi dicit saluum conductum barbaro vocabulo saluamguardiam appellari; at Io. de Plat. in l. si. C. de ero. mil. ann. lib. 12. quae refert & sequitur Pedem. deci. 88. sub nu. 35. accipit saluamguardiam pro custodia, verum D. Menoch. de arbit. iud. cas. 338. videtur assignare differentiam inter saluamguardiam & saluum conductum. Nam saluocconductus conceditur, ne quis molesteretur a curia, saluamguardia vero datur ne quis a potentioribus molesteretur, nec ab alijs, DD. in l. illicitas, §. ne potentiores, cum §. seq. ff. de off. prae. & per Clat. q. 47. ver. sed nunc quid. Mihi tamen videtur posse assignari nonnullas alias differentias inter saluamguardiam, & saluum conductum, custodiad, & securitatem. Prima namque 268. & precipua differentia est, † quia saluamguardia solum a Principe conceditur, at cetera de quibus supra implo rato Iudicis officio concedi possunt, prout iustitia postulat, D. Menoch. d. cas. 338. num. 1. & 2. Secunda differentia est, quoniam forma saluamguardiae differt a forma custodiae, & saluocconductus, vt statim dicam; nam saluamguardia durat perpetuo, Boer. d. decisio. 267. sed cautio, securitas, custodia, & saluocconductus ad tempus, l. sine praefinitione, ff. de poenis. Tertia differentia est, quia saluamguardia conceditur nedum pro interesse priuato, sed etiam pro interesse publico, vt in sequentibus exemplis, secus de saluocconductu, & custodia (generaliter loquendo) d. §. ne potentiores, vbi DD. offic. prae. Exemplum est; pone quod subditus feudatarij Principem Superiorem recognoscens Principem certum reddiderit de aliqua re ad eundem Principem spectante a feudatario possessa, iste subditus quamuis rem gratam, & utilem Principi faciat, nihilominus se 270. eus est quoad feudatarium suum dominum immedietum, quo casu Princeps ob gratum seruitum, & iustum subditus tunc ore, solet dare in saluamguardiam subditum Donum suo sub poena, & poenis statutis, vt euenit de Vistarino Viqueræ, qui tamen morte praeventus naturali in Hispania obiit, & premio gaudere nequivit, & in ijs terminis proprijs, vel simili bus saluamguardia accipitur, Bartol. in d. illicitas, §. ne potentiores, ff. de offic. prae. & in l. denunciaff. C. de ijs, que ad Eccles. config. l. metus, ff. quod met. causa. Aliud exemplum de officiali magno, quem ob bene ad ministratam iustitiam viriliter, nulla habita acceptio ne personarum, per quinque potentiores, tunc Princeps iustus, ac Religiosus dat ei saluamguardiam, vt suis fidelibus, Boer. d. decisio. 297. num. 6. 7. & 8. quicquid moderni Romani dicant in tit. de carcer. qu. 29. 271. num. 15. † Quarta differentia est, quia Princeps solet sub saluamguardia recipere ob sides, quando agitur de causa status, vt infra dicam, sed nunquam recipit aliquem sub saluocconductu, solum concedit saluumconductum, & iste remanet sub tutela iustitiae ordinariae. Quinta differentia est, quia cautio de non offendendo in ære, aut in persona reci procè datur, vt supra dictum est, nu. 243. non sic saluamguardia. Sexta differentia est, † nam qui habet onus saluamguardiae tenetur ad omne periculum, Doctores in cap. ex parte, de appetat. & tenetur etiam exponere se periculo (licet non imminent) & vigilare, quando custodiendus dormit, cap. oportet, 81. distinctio. & Luc. de Penn. C. de lit. & itiner. custo. lib. 12. in tubt. secus in custode, l. metus, §. 272. quod licet, ff. quod n. 1. eau. † quia custos debitani adhibens diligentiam, auxila solitum excusat, secundum ea, quae supra dixi in materia custodes carcerum, num. 114. cum seq. Non enim est obnox us extraordinariae diligentiae, sicut ille, qui habet onus saluamguardia dist. Put. de syndic. in ver. carcer. cap. 3. Et ratio † est, quia custos mercenarius dicitur, & ad eum non pertinet de ouibus, vt in Euang. Io. c. 10. At saluamguardia est sine merce-

mercede & personæ intuitu datur, ut supra in primo exemplo, cuam si oneratus saluaguardia non dederit causam iniuncti oneris. Septima differentia est: tñā qui ob priuatam inimicitiam timeret ab inimico offendit, & idcirco petit custodiam ne offendatur, illam suis expensis habere debet, Barto. in l. sanctum, num. 2. ff. de rerum diuisio, vbi etiam de debitore, qui suis expensis alendus est, per glos. in l. fin. in ver. agnoscere, C. de erog. mil. anno. & Alex. ad Barto. limitat, quando debitor habet de suo, idem quando sub custodia, & non in carecibus debitor stare vellet, l. cū s̄epe, C. de erog. mil. anno. Put. de syndic. in ver. career. c. 4. numero 3. non sic saluaguardia. Octaua differentia est, quia custodian ad instantiam partis iudex concedere solet, siue aduersarius sit potens, siue non, Clar. q. 47. ver. sed 274 pone, † Secus si in saluaguardia, quæ non conceditur à Principe, at si aduersarius sit potentior, d. §. ne potentiores. Vnde si petens saluaguardiam sit potens ad se defendendum, non conceditur. Neuiza. consil. 83. num. 5. in fin. Nona est differentia, quia custos simplex non tenetur de leuissima culpa, nec de casu fortuito, l. item queritur, & in l. qui in recedem, ff. locat. Put. d. cap. 3. & 4. secus est de eo qui saluaguardia curam habet, l. Nauta. & in l. idem ait, §. miratum, ff. Naut. capo. stab. & DD. in d. l. item queritur, §. si fullo, ff. locat. Luc. de Pen. d. Rubr. de lit. & itiner. culto. num. 3. nec sufficit exacta diligentia, sed exactissima requiritur, d. 275 l. qui mercedem, cum ibi not. ff. locat. † Quinimo nondum tenetur pro facto suo, vel eius nomine gesto, in arte, vel in persona custodiendi, (sicut tenetur fideiūsor de non offendendo) sed etiam tenetur pro facto alieno, Pedemont. decisio. 88. & etiam belluarum, & de omni alta violentia facti, Caroc. de locat. rub. de cas. & pericul. nu. 21. & si quid mali in itinere contigerit, iste tenetur, si prouideri potuit, & nisi prius debitæ diligentia facta fuerint, Luc. de Pen. in l. quoties, nu. 19. C. de dign. lib. 12. & imputabitur ei culpa si de bono equo non prouiderit, cura per bonam, & rectam in potuit; idem si de cibo, potuque non venenatis, l. vtique, in fin. ff. de dam. infec. quas diligentias si non fecerit, erit pena obnoxius, Luc. de Pen. d. rubr. C. de litor. & itiner. culto. col. 2. vers. vnde tenetur, qua de re vix eximeatur, etiam probando non cuiquam, sed custos sic, Bart. in l. si quis ex argentarijs, §. 1. ff. de edend. Caroc. de locat. tit. de casib. & pericul. nu. 11. & seq. p. 2.

276 † Sed hæc omnia limitantur habere locum, nisi ille, qui est sub saluaguardia causam affectatam periculo dederit, cap. damnnum, de reg. iur. facit text. in l. 2. C. de naut. feno. & in l. qui officij, §. fin. ff. de contrah. emp. quos tex. Caroc. adducit, tit. de cas. & pericul. num. 13. vbi dicit, quod Roma. in sing. 44. vendidit dictas leges Florentiae octo Ducatis, facit Petr. Sancta. de assecrat. par. 4. & Neuiz. d. consil. 83. nu. 8. ita intelligendus.

278 † Secundo limitatur non teneri de casibus inopinatis, vt de fulgure, & vi ventorum, incendio, & naufragio, argu. l. si ea res, in princ. ff. de act. empt. non sic de incuria latronum, quandoquidem præcauere poterat, & facit illud vulgate:

Buona guardia schiuarea ventura.

Add. ad Bertazol. consil. 338. lit. B. vo. 2.

279 † Postremo hæc saluaguardia datur pro defensione iuris, & facti, D. Menoch. d. cas. 338. num. 3. & Plac. in l. sapè, C. de erog. milit. annon. lib. 12. & ibi per alios ab eo adductos. & nedum conceditur pro tuitione persona, sed & rerum, Bar. in d. l. illicitas. §. ne poteriores, ff. de offic. præf. iuxta distinctionem D. Menoch. d. 280 cas. 338. num. 8. † quia saluaguardia alia est generalis alia specialis; generalis est pro personis & rebus, vt in casu saluaguardia data Abbatia, de qua loquitur Pedemont. dec. 88. specialis quando certæ personæ expressæ datur, vt dicit Neuiz. d. consil. 83. sub num. 12. ver. 7. non obstat.

281 † In saluaguardia vero, quando Princeps aliquem

accipit, non adhibetur causa cognitio, secus quando hoc onus humeris alterius adiiciendum est, cum sit maximum, ac periculosisimum onus, & valde extraordinarium, vt supra diximus. Nam talis qualis adhibetur causa cognitio, iux. dicta per Franc. Hercul. tract. de cautio. de non offendend. cap. 3. num. 8. & 11. fallit quando conscientia Princeps est informata, quia stat pro ratione voluntas, §. sed quod principi. Instit. de iur. nat. gent. & ciuil. Item fallit quando periculum eset in mora, Neuiza. d. consil. 83. nu. 12. in fin. vbi etiam limitat non habere locum cauæ cognitionem in saluaguardia generali, quæ fit per proclamation, secus in speciali; at si Princeps motu proprio mandat quem sub speciali saluaguardia recipi, non est ulterius quærendum, secus si ad preces, † & de vi clausulæ motu proprio, vide D. Menoch. cas. 201. num. 79. & seq. vbi late, & illes, qui saluaguardia oneratus est, poterit post moram se justificare, & obtainere revocationem, vt inquit D. Menoch. d. cas. 3. & 8. numer. 10. & 11. qui dicit solere apponi clausulam iustificatiuum videlicet, si senseris te grauatum, compareas, de qua dixi de test. in §. par. nu. 65. Fel. consil. 5. nu. 2. & seq.

282 † De saluaguardia autem rerum, & mercium, ac de custodia castri, cum hæc non pertineant ad materiam nostram, hic superfluum tractare duxi, cum latè à Franc. Hercul. de cautio. & Strac. de mercatur. Berta zol. consil. 419. & 420. par. 2. & ab alijs hæc materia tractetur in suis locis, vt est videre apud Bar. in ver. custos, & Farinac. de indic. & tortur. q. 37. num. 157. cum seq.

283 † De saluaguardia autem rerum & caltri possint torqueri, & Luc. de Pen. C. de lito. & itiner. custo. lib. 12. & in ti. de Decurio. li. 10. & C. de incol. co. lib. de qua re stante facultate Brachij Regij non est dubitandum, nihilominus qualitas delicti attendenda est. Demum si vide re cupis.

284 † vbi an custodes rerum & caltri possint torqueri, & Luc. de Pen. C. de lito. & itiner. custo. lib. 12. & in ti. de Decurio. li. 10. & C. de incol. co. lib. de qua re stante facultate Brachij Regij non est dubitandum, nihilominus qualitas delicti attendenda est. Demum si vide re cupis.

285 † Reliquum est videre de poena frangentis saluam guardiam, quando non est in ea expressa; & de iure communii, quando frangitur saluaguardia à Principe, seu ab eius locum tenente concessa, tunc pena est criminis læsa Maiestatis, l. 1. in princ. vbi Bart. ff. ad l. Iul. Maiest. Castr. consil. 422. in 6. col. vo. 2. secundum antiqu. impres. si vero saluaguardia est data à iudice persona, si frangitur occidendo, tenetur pena mortis, l. 1. C. ad leg. Cor. de sic. & in l. denunciamus, C. de ijs, qui ad Eccles. config. si non occidat, distinguitur, an data opera & pensat frangendo vulnerauit, & tunc eadem pena, si animu[m] habuit occidendi, de quo dicam in 3. par. & facit ad stat. Mantua sub Rubr. de homicid. vbi est §. & intelligentur animu[m] occidendi habuisse si letaliter vulnerauit, aut non data opera vulnerauit, sed in rixa, & tūc mutilatur, si provocatus aliter euade re potuerit, vel alia pena arbitria corporali plestet: aut non vulnerauit, sed alio modo iniuria facti saluam guardiam fregit, hoc casu pena erit pecuniaria, nisi respectu qualitatis personæ offendæ, vel ex statuto aliter suadetur, arg. l. 1. ff. de effract. & expil. & l. hodie, ff. de pen. §. si quis hominem, & §. si quis alium. cum §. sequ. de pac. tenen. in v. lib. feudo. Nequiz. consil. 83. sub nu. 11.

286 † Quando vero saluaguardia data bonis frangitur, tunc pena est arbitraria, per dicta iura & de hac vi. Gui, Papā d. decis. 418. & ibi addit. ita f. r. e. distinguendo, & Boer. d. dec. 297. n. 6. & 7. & DD. in d. l. denunciamus, vbi Fab. C. de ijs qui ad Eccl. Gug. de Cun. in tract. ass. curat. & in l. que bona, §. quoniam, ff. de dam. inf. Far. d. qu. 29. Io. Feral. tract. de priu. Reg. Franc. priu. 16. Calza. super consuetud. Burgund. rubr. des iustices, v. aduerte tamen, num. 46. & in Catalog. glo. mundi, pa. 1. num. 118. et 195. et Neuizan. allega. consil. 83. vbi an Episcopus posuit recipere inferiores sub saluaguardia, et dicit saluaguardiam durare triginta annos, et usque ad mortem concedentis, nisi aliter expressum sit.

287 † Nunquid autem iudex noster possit cōcedere sc.

Iam francam ex causa duelli; & breuiter dico, quod non, quia licet habeat vices Principis intelligitur in pertinentibus circa iustitiam, & nō aliter, circa quam Iudex noster omnia potest, vt latē in 1. par. dixi, de eius duelli materia latē tractauit tempore suo, & disputauit ad partes Baldus in l. ex hoc iure, ff. de iustitia, & iure, Cagnol. in l. fauorabiliores, num. 15. de regul. iur. Nostris autem temporibus duellum est penitus prohibitum, quod singulare certamen appellatur, & non potest concedi, nec ad id consilium dari, nec fieri, nec visitandi deri, Concil. Trident. Sess. 25. cap. 19. † Vbi appellatur usum duelli detestabilem, fabricante Diabolo introductum, ideoque concedentes omni iurisdictione, vbi fit duellum, priuantur, & qui in duello inter se confidunt, penam perpetua infamiae, ac confiscationis bonorum incurunt, & in eo moriens caret Ecclesiastica sepultura, ita ut cum propter honorem mundi olim duellum fieret, hodie propter infamiam fiat, & per consequens qui duellum iniret, perderet corpus, animam, honorem, & omnia, † & spectatores esent excommunicati, & perpetuae maledictionis damnati, sicut consulentes: Et quidem inter Christianos nullo modo, nullanē causa licere duellum fieri potest, de quo per Dec. de delict. om. 1. lib. 2. c. 19. num. 4. & D. Ant. à Pét. de potesta. Prin. c. 124. nu. 16. † Quamvis de facto in partibus Sabaudia anno præterito audierim, hoc singulare certamen secutum fuisse inter filium Serenissimi S abaudia Ducis, & Equitem magna estimationis Gallum, quamobrem Summus Pontifex hoc ualde agre ferens monuit, ut in futurum abstinerent, licet causa saltem colorata extiterit, nempe Religionis Christianæ tuenda (ut ferunt) & de hoc satis dictum.

291 † Restat tandem uidere, cuius expensis pauperes carcerati alendi sunt? & dico, quod si pro causa ciuili pauper sit carceratus, is qui comprehendendi fecit, tenetur ad alimenta tex. est in l. Iudices, & in l. 3. C. de Episc. aud. glo. sing. in uerb. agnoscere, C. de erogat. mili. anno. lib. 12. Bar. in l. sanctum, de rer. diuis. Ias. in l. si uictum, ff. de re iud. Caso, inter cons. crim. diuerso. tit. de captura, nu. 16. idem Ias. in §. in fraudem, nu. 93. de A. Et. Boer. decis. 303. nu. 10. & Put. de syndic. c. 4. in uer. carcer. ubi ait, posse agi actione iuriarum si lectus, & alimenta carceratis pauperib. denegetur ab illis, ad quos spectat.

At si pauper est pro causa criminali incarcерatus, tunc deberalimentari de publico, secundum communem sententiam, & communem omnium locorum practicam, quando bona carcerati fuere publicata, tex. in l. mulierit opus salinarum, ff. de cap. & postlim. reuer. & ibi glo. fin. Nam quando fiscus sentit utile ex publicatione bonorum, utique incommodum sentire debet, l. secundum naturam, de reg. iur. Mart. sing. 263.

292 † & publicatio sit, dummodo reus non egeat, dum stat in carcerebus, alioquin fiscus negando alimenta dicatur homicida, uel necare ante tempus, l. uel negare, ff. de alim. & cib. legat. & in publicatione bonorum non comprehenduntur alimenta, l. si cui, ubi Barto. ff. 293 eod. † Hinc est, quod si bona bannitorum sint confiscata, quamdiu bannitus uiuit, fiscus illius alimenta non percipit, Nell. de bannit. in 1. par. 2. temp. quæstio. 84. & ita fuisse iudicatum testatur Boss. de bon. publicat. numer. 72. ubi uide, & ratio est, quia damnati retinent ea, qua sunt iuris naturalis, l. in metallum, ff. de ijs, quæ pro non script. secundum DD. in l. uictum, ubi Bartolus limitat habere locum in causa ciuili, aut criminali pecuniaria, uide Pereg. de iur. fis. lib. 5. num. 123. ubi alimentorum ius non transire in fiscum, ait, d. l. si cui, & l. seruis, ff. de alim. leg. Sal. in l. si ademptis, C. de sent. pass. D. Borgn. tract. de usufruct. mul. reliet. nu. 238. post Franc. Mart. decis. 833. p. 1. ubi limitat in alimentis debitibus ratione ususfructus. Nam ususfructus extincto, utique alimentario cessat, & ususfructus extinguitur, quando quis est condemnatus ad triremes,

uel aperpetuos carcere, multo magis cum maxima patitur capitis diminutionem, Borg. in d. tract. de v. sus. nu. 229. & quando alimenta essent præstanta antequā quis bauniretur, aut infamia irrogaretur, postea non sicut deberentur, sed ad necessarium tantum, & non vice prius honorificè tradebantur, reducēda essent, Peregr. 294 de iur. fis. lib. 5. tit. 18. num. 72. † Hinc est, quod bonis confiscatis reseruantur etiam legitima filii, & prius est deducenda (deductis debitis) & fiscus satisfacere tenetur, Boss. codem tit. num. 1. cum mult. sequen. & est communis sententia, nec fiscus potest petere à patre, alimenta filii banniti, ex quo de iure nature sunt debita filii, Spec. de execut. sent. ver. quid si filius, in fin. Nell. d. tract. de bannit. in 1. part. 2. temp. nume. 36. Veritatem quando quis est bannitus, & eius bona sunt confiscata, non percipit alimenta de consuetudine, 295 alia ratio est in filio banniti, qui non deliquerit, & tideo filius non debet ex facto patris priuari alimentis, l. si quis, C. de inoff. test. l. sancimus, C. de pen. & quid in criminis lessa Majestatis, vide Put. de synd. in verb. fui rogatus, num. 2. & cum legitima sit debita iure natura, & loco alimentorum habeatur, per statutum tolli non potest, l. iura sanguinis, & ibi Dec. nu. 7. & Add. de reg. iu. Quod si pater in vita alienauerit alia de causa, quam ob delictum, tunc si nihil remanebit filio, patienter ferre debet, licet haec conclusio multas distinctiones recipiat, que cum ad tractatum nostrum non pertineant, sat est indicate inter alios Caualcan. decisio. 7. & 8. Vbi latē de legitima, & in Add. & in decis. 16. par. 3. 296 Vbi an, † & quomodo pater possit prohibere, ne bona alienentur in casu delicti filij, & etiam Marz. tract. de fideicom. q. 47. par. 2. Sed quando carceratus est inops, qui nulla bona habuit, sed eius paupertas tantummodo confiscata est, tunc deficientibus eleemosynis, debet alimentari de publico, text. formalis est expressus, in d. l. iudices, & in l. 3. C. de Episcop. audien. Ias. in §. si quis in fraudem, num. 23. Instit. de act. & in l. si uictum, num. 2. de re iu. & ibi Apostill. & ratio est, quia sicut Republica inter 297 rest delicta puniri, l. congruit, ff. de off. pta. † ita etiā Republica interest alimenta præstari incarceratis, donec iustitia suum sortiatur effectum, l. cum ratio, ff. de bon. dam. Fiscus autem à paupertate nullum commodum sentit, quia eius commodum bursale dicitur, Bos. de iur. & priu. fis. ergo cessare debet incommodum, 298 per supradicta, † quamvis fiscus, & Republica qui parantur, Alciat. in l. inter publicam, ver. fis. us. de ver. sig. Io. Plat. in Rub. C. de iur. fis. Et sic resoluta quæstio an ad Dominum, uel ad Communitatem spectet alere carceratos: & quoniam allegata fuit, l. Iudices, C. de Epis. aud. dici posset haec alimenta præstanta à Iudi 299 ce per illum tex. † & uidetur tenere ultra alios Abb. in repert. in uerb. paupertas, ubi Add. Corset. Sed re uera quod textus non dicit, nec nos dicere debemus, §. consideremus, in auth. de trien. & semi. l. cum simil. aggrauatur solum Iudex in iubendo, & mandando, ut carceratis alimenta præbeantur ab eis, ad quos de iure, uel de consuetudine spectat; item quando Iudex non est pauper, sed Dei timoratus, debet ipse succurrere de suo pauperibus incarcерatis, iuxta Euangel. quod superest date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt uobis, Luc. 11. pium est enim, & Sanctum, & meritorum uitæ æternæ alere pauperes, Matth. cap. 25. Put. de syndic. in d. uer. carcer. cap. 4. nu. 3. Et infans mulieris carcerata pariter publicis expensis alendus est, Ganes. uat. re 300 sol. de delict. cap. 13. num. 37. col. 2. † Pro quibus expensis communitas potest imponere collectam, si nō habet aliunde, unde alere possit carceratos, Bar. & Dd. in l. 4. §. actor. ff. de re iud. sequitur Boss. tit. de Princ. & priu. eius, nu. 96. & pauperes hoc in casu non debent soluere collectam, Ias. in l. 4. §. 1. num. 21. facit Bal. in l. 301 præses, C. de ser. & aqua. † ubi pauper nō tenetur alete pauperē, cū ipse egeat quia ita est ordo charitatis, c. di lecto,

- lecto, extra de præben. Et ex hoc alia soluitur quæstio, an collecta ista debeat imponi super rebus, id est, super æstimis, aut per capita, vel per ora, & capita: Et quod causa pauperum respectu alimentorum respiciat, seu requirat auxilium à communitate, tenent omnes Doctores in l. omnes, & ibi glos. C. de anno, & tribut. lib. 10. Barto. in l. sancimus, §. sed si quis, in fin. C. de lat. liber. toll. qua de causa in multis locis sunt constituta, 302 & erecta loca pia pauperum, præsertim in alma ciuitate Genuæ, vbi reuera pietas regnat, & in ea prestans tissimum officium misericordiæ erectum est, quod pater pauperum dici potest, norma quippe & exemplum mirandum omnibus alijs Prouincijs, tam quoad exuberantiam continuam electos ynarum, quam quoad ordinem, & formam alendi pauperes, quos non sinunt vagari per urbem illam quartitando, nec per Ecclesiastis impediendo orantes, sed recipiuntur passim amore Dei in locis deputatis, & inibi prouidetur eis de rebus, & alijs necessarijs quoad viatum, & vestitum: quinimmo artes traduntur eis, & instruuntur, prout quisque ingenio, & industria pollet.
- 303 † Et quoniam delicta atrocia, (vt plurimum) à sceleratissimis & facinorosissimis patrati solent, ideo in modo, & ordine capture talium hominum non est insistendum nimis, quia ordo est, ordinem non seruare contra hos proteruos, vt dixi in 1. par. & frustra est querere, an sint relaxandi. Nam si carcerati non essent, omnino carcerari deberent, l. ita vulneratus, ff. ad leg. Aquil.
- 304 † Præterea licet à præceptis pœnaliis non sit inchoandum iudicium, Bosl. d. tit. quomo. proc. per præcept. pœnal. quia contumax est, qui non comparet, vel quia conscientia proprij sceleris remordet, vel quia non audet se ponere in carcere, cum de futuris contingentibus dubitari possit, vel propter potentiam aduersarij, & quandoque propter nimiam iudicis sequitiam, vel aliter, non autem propter contemptum iustitiae, aut Iudicis, ideo regulariter à præceptis pœnaliis non est inchoandum. Clar. questio. 31. ver. item quarto, Brun. consil. 87. nu. 46. Bertazol. consil. 354. vol. 2. Rol. consil. 47. numer. 44. vo. 2. quod maxime procedit, vbi est formanda inquisitio, vt dicunt supradicti Doctores, tamen † ex causa quandoque iudicium incipit à præceptis pœnaliis, & ex causa multa alia fiunt, quæ alias iniusta apparent. Bald. in l. si quis non dicam, col. 3. in fin. C. de Episc. pulchre Cacheran. decisio. 88. sub numer. 34. & 35. & sequent. & diversimode fiunt hæc præcepta pœnalia, vt dixi num. 189. vel sub pœna confessi, aut conuicti, vel sub pœna pecuniaria, aut alia grauiori corporali, vel aliter, Farinac. de delict. & pœna quæst. 18. † nec possunt fieri à supremo iudice, vel ab authoritatibz Brachij Regij habente, Bosl. eod. tit. nu. 13. Put. de syndic. in ver. restat videre de præceptis, & per Clar. d. q. 31. vbi nisi de ordine Senatus talia præcepta fieri possunt, quibus in locis habetur, quid stante statuto imponente pœnam contumaciam confessio, & conuictio, vide Nat. consil. 594. vo. 3. Fel. in c. 2. de dol. & 306 quæst. 18. † nec possunt fieri à supremo iudice, vel ab authoritatibz Brachij Regij habente, Bosl. eod. tit. nu. 13. Put. de syndic. in ver. restat videre de præceptis, & per Clar. d. q. 31. vbi nisi de ordine Senatus talia præcepta fieri possunt, quibus in locis habetur, quid stante statuto imponente pœnam contumaciam confessio, & conuictio, vide Nat. consil. 594. vo. 3. Fel. in c. 2. de dol. & 307 contu. Pereg. de iu. fisc. lib. 5. nu. 32. † vbi tenet quod quis non potest citari sub pœna confiunctionis bonorum, & Ias. in l. quod iussit, num. 19. de fe iud. vbi non potest præcipi, quod quis non recedat ē domo sub pœna delicti, quia diceretur delictum de non delicto, quod non potest Iudex ordinarius facere, vt infra dicam, sic tenet Bertazol. consil. 416. numer. 10. & 11. & consil. 417. numer. 25. libr. 2. in cri. nisi precipiatur sub pœna confessi, & conuicti criminis. Verum hæc omnia cessant in Iudice nostro supremæ authoritatis propter Brachium Regium, pér ea quæ in 1. par. numer. 7. & alibi passim dicta sunt, † & dispositio l. eos, C. de mod. mulct. qua cauetur ne mulcta excedat certam quantitatem de consuetudine non seruatur etiam à Iudicibus ordinariis, Ias. in l. 1. ff. si quis iusfd. non obtēp. Roland. consil. 47. numero 13. volum. 2. D. Menoch.
- caſ. 280. Bosl. titul. de mulct. numero octauio. 309. † Causa vero procedendi per præcepta pœnalia, videntur esse quando delictum est certum, & valde atrocum, sed difficilis probationis, & est suspicio vehemens contra certam personam, quæ post delictum latitaret, & quia non potest sumi indicium à latitante tanquam de fuga, † cum latitans fugere non dicatur, Bar. in l. 1. col. 1. C. de adilit. act. & Puteus in ver. carcer. cap. 6. nu. 3. foler citari per præcepta pœnalia, maxime attenta eius qua'itate. Item potest esse quod Iudex scit in conscientia veritatem facti, & tamen non inueniantur testimonia, quæ deponere in iudicio velint, vel testes timantur deponere, nisi prius is, qui deliquit, valde potens sit carceratus; & vt delictum non remaneat impunitum, fiunt præcepta comitantia magnam pœnam, si vocatus comparere nolit, aut quia aliquando sic prudenti Iudici placuit ex aliqua causa non formare inquisitionem contra vnum (quando à pluribus delictum factum arguitur,) ne complices, vel alij suspecti fugiantur, aut instruantur videntes inquisitionem contra socium formatam; item, quando tractaretur de pluribus delictis grauibus ad cautelam fieret præceptum de comparando sub leuiori pœna, quia videns tenorem inquisitionis forte renueret comparere, quandoquidem iuxta qualitatem penæ nimis grauius timorem inceuteret, † quas quidem considerationes habere solent Iudices valde practici, & supremæ authoritatis tantum, qui iuxta casus, & facti contingentiam consilium (vt dicitur) sumunt in arena tanquam copiosi partitorum, seu remediorum, exemplo prudentis Medici, qui modo unum, modo aliud remedium adhibet, prout qualitas morbi inueterati, & gangrena requirit, adhibendo tandem ignem, secundum subiectam materialiam, & extremis morbis extrema remedia, dicit Aphorism.
- 312 † Verum in proposito quando testes indicta mulcta comparere nollent, tunc possunt mulctari toties quoties (vt dixi) de test. in §. par. num. 66. & 177. & post trienam mulctam testis, si non compareat, arguitur de falso, tanquam subornatus, vel pecunia corruptus, & ad hoc Bar. in l. 1. §. 1. ff. de falsis, cautelam docet, vt formetur inquisitio contra hunc testem de pecunia accepta, pro testimonio adhibendo, qui poterit in contumaciam condemnari, iuxta dispositionem legis Cor. de falsi cuius timore testis postea veniet, Angel. de mafef. in ver. comparent dicti inquisiti, num. 7. † At Iudex Brachij Regij pœnam legis Cornelie de falsis poterit comminari testi ab initio per præceptum pœnale, non seruato ordine mulcta, nec formata inquisitione, cum possit procedere ordine non seruato, nec seruata forma iuris ordinarij.
- 314 † Postremo Iudex noster poterit saluum conductum dare tam absentibus iam condemnatis, seu bannitis, quam adhuc non bannitis, etiam circa alia delicta, præter delictum, de quo præcipue queritur, vt ab isto se expurgare valeant, vel vt veniant dicere veritatem, tanquam testes, vt delictum & delinquentes detegantur, quod iudices ordinarij (extraordinaria autoritate non fungentes) minime facere possunt. Nā saluum conductum dare soli Principi cōpetit, Bosl. in tit. de citat. nu. 39. per tex. l. relegati, ff. de pen. Sal. in l. cum indulgentia, C. de sen. paff. dixi de test. in 4. pat. nu. 70. cū seq. Clar. §. fi. q. 32. ver. tu scis, & ver. sed hic quero, Boer. deci. 179. D. Men. de arb. q. 81. Afl. dec. 4. vbi dicit, q. solus Princ. 315 ceps saluum cōdūctum perpetuum facere potest, † sed Iudex habens Brachium Regium, saluum conductum facere non potest, nisi ad tempus, & ex causa indagadæ ueritatis, ita exigente necessitate pro iustitia, & non aliter, quia saluus conductus, siue in perpetuum, siue ad tempus, qui concedi solet à Principe alia de eauia, quæ ob exercendam iustitiam, sapit naturam gratia, quæ foli Principi referuata est, ut pulchre per Boer. decisio. 297. nu. 7. & 8. & ubi de causa iustitiae cessat, utiq; cessat

authoritas Iudicis, cap. cum cessante, de appellat. & sic nota quod in ijs quae tantummodo Principi reseruata sunt, circa modum procedendi, ita Iudex noster procedere poterit, secus in alijs reseruatis, vt condere leges, facere gratiam, & huiusmodi quae sunt circa nomen Iudicis, vt supra in 1. par. numero 16. & 25. & passim in 3. par.

316. † Et de frangente saluumconductum, vide Boer. d. decisio. 279. Menoch. cas. 337. Farinac. de carcer. quæstio. 29. vbi diffusè loquitur, Nell. d. tract. de bannit. 2. par. 2. temp. quæstio. 15. & alios quamplures alleg. Baiard. ad Clar. quæstio. 32. numero 17. usque ad numero 41. & Cartar. de execut. sent. capt. bannit. cap. fin. numero 316. Put. de syndic. in verb. saluumconductum.

317. Etus, † vbi dicit, quod habens saluumconductum, si capiatur debet reponi in pristinam libertatem, etiam si illum habuerit à Iudice non habente potestatem concedendi saluumconductum, † & hoc propter fidem publicam, de qua Valer. Max. lib. 6. cap. 6. ait, fidei publicæ imagine ante oculos posita, venerabile fidei numen dexteram suam, certissimum salutis humanæ pignus ostentat, sub qua nemo decipi debet, l. 1. C. de ijs, qui veniam æta. impetr. Dec. & Cagnol. in l. in ea est natura, de reg. iur. Franc. decisio. 258. numero 1. vol. 2. Farinac. d. quæstio. 29. numero 5. & 95. & si data est facultas Bannito ventendi, & recedendi causa pacis sienda, non intelligitur pro vna vice tantum. Dec. consil.

318. At si quis in contumaciam condemnatus fuerit cum reseruatione, utputa vnius mensis ad se defendendum, pendente hoc termino si captus fuerit, bene captus erit, quia ille terminus datus non est ad effetum, vt se constituat, sed ad effectum, vt se defendat, argumen. eius quod dicit Bart. in l. consentaneum, C. quomodo, & quando Iudex, pulchre Boss. tit. de capt. numero 10. hoc procedere ait non obstante dispositione, l. siue pars, C. de dilat. & quotidie iij ducuntur ad carcerem pendente hoc termino, quia curia non est tuta, vt ille se constituat, & in simili de termino dato ad respondendum inquisitioni, loquitur Clar. quæst. 31. ver. vltimo quæro. Contumax vere dicitur ille, qui vi statuti, vel fideiussionis non comparuit citatus legitimate, vt sib. num. 225. ver. & postquam, par. 5. tex. in l. Senatus, §. quod si tribus, ff. de iur. fisc. Strac. de mercat. de Deco. p. 1. vlt. par. numero 29. Sed etiam contumax dicetur si bis tantum eitatis sit, vt de stilo. Curiatum, Vant. de nullit. ex defec. citat. numero 75. ver. Diximus etiam: per tex. l. minime, de leg. & Florentia extat Decretum in Cancellaria DD. Octo de Balia. contra Delinquentes ad solam delationem ci-tates bis, & non comparentes torqueri poterunt. edit. Anno 1551. 15. Decembris, quod declaratum fuit Anno 1559. 7. Septembris, vt Contumax bis teneatur suam probare innocentiam, Farinac. de inquisit. quæstio. 11. numero 100. cum sequ. Et in summa ex quo saluumconductus est stricti iuris, vt firmant supradicti

319. Doctores, & tantum valet quantum s. nat, † cautela est, vt omnes vires saluumconductus extense extinxiantur, ac scriptæ sint in diplomate, videlicet quæ de causa, per quantum tempus, vbi, & ijs similia, nam abundans cautela non nocet, & saluumconductus omnino seruandus est, nec vlo modo violandus, quia licet expeditat puniri malefactores, tamen non via iniqua, & 320. iniusta, † quoniam non sunt facienda mala, vt eu-niant bona. 22. quæstio. 2. primum, cap. non sunt, 27. quæstio. 4. Damas. reg. 107. & in hoc proposito vide Decian. de delict. tom. 1. lib. 2. cap. 19. vbi tractat, an delictum minus permittendum sit, vt delictum maius equitur, & plura iura adducit.

321. † Sed in duobus tantum casibus fidem frangere liceret: Primò quando qui habet saluumconductum, promisit dicere veritatem, & seriem facti extraudi-cialiter narrare, & propter hoc fuit ei saluumconductus concessus, & postea coram Iudice negavit veritatem;

nam hoc casu frangenti fidem, fides frangatur eidem, 322 l. cu in proponas, C. de paet. † Secundo casu quando iste veniendo, vel redeundo non leuiter deliquerit, nec ad necessariam defensam, vt per Iodoc. pract. crimin. cap. 26. num. 7. Franc. d. decisio. 258. refert, & sequitur Baiard. ad Clar. d. quæst. 32. num. 35.

323. † Et pro complemento huius secundæ partis quæro, an reus (vbi appellari potest ab iniusta carceratione) post decem dies de iure communi datos ad appellandum, vel post terminum à statuto præstitutum admittatur semper, & quandocunque; & breuiter dico, quod sic, quandoquidem grauamen hoc est continuum & succeſſuum; nam carcer coercet, & est malum mansio, vt dixi in hac par. num. 12. cum seq. Specul. in tit. de appellat. §. nunc restat, vers. sed quid dices de hac detentione reali, ideoque tempus non currit, & quamuis à præcepto de captura non appellatur, tamen à diutina carceratione appellari potest, cum sit species poenæ, l. qui diutino, ff. de poen. & carcer detur ad custodiā, non autem ad poenam, l. 1. & l. de ijs, C. de custod. reo. l. aur. dānum, §. solent, ff. de poen. Bald. in l. 2. C. de Epis. aud. Mars. pract. §. attingam, nu. 19. §. expedita, nu. 73. Ias. in l. ait Prætor. §. si aliquando, num. 9. ff. de nou. oper. nun. Guid. Pap. decis. 236. An autem à tortura appellari possit dicam in seq. p. 3. & an à captura videtur quod sic, Bart. & alij in l. 1. C. de ferijs, Felyn. in cap. significauerunt, de iudic. Anch. consil. 332. & die feriata in honorem Dei, vt per Bart. & alios vbi supra, & pendente appell. non excarceratur, Bald. l. 2. C. de Epis. aud. Lancell. de attenta. p. 2. cap. 12. ampl. 4. nu. 21. Marant. de ord. in 3. p. 6. act. 2. num. 178.

324. † Sed quæro an pendente appellatione carceratus debeat stare in carcere Iudicis à quo, vel Iudicis ad quem? & videtur quod debeat stare in carcere iudicis ad quem, eo quia carceratio est de processu, Boss. in tit. de captura, num. 83. Put. in d. ver. carcer. ca p. 7. nu. 2. sed dico capturam ideo de processu esse, ex quo pro ciatione habetur reali, Bald. in l. senatus, num. 7. C. qui accus. non poss. Farinac. d. tit. quæst. 27. num. 150. Bettazol. consil. 465. num. 47. libr. 2. & virtute appellationis interpolite appellans constituitur in potestate, & protectione Iudicis ad quem, & est exemptus à iurisdictione Iudicis à quo, cap. ad audienciam, extra de appellat. & Guid. Pap. decis. 436. num. 1. Lancellot. de attenta. in 2. par. cap. 12. 10. limit. num. 8. & in præfat. nu. 208. cum s. q. vbi in captura litis pendentiam inducat, quæ opinio vera est, & seruatur quando iudici ad quem occurrit petere carceratum in fortis suis pro examinando, vel aliter, vt per eundem Guid. Pap. decis. 237. num. 2. & ibi addit. alioquin consuetudo obseruat carceratum morari in carcere Iudicis à quo, donec cognoscatur quid juris. Carceratus vero pro expensis & custodia retineri potest, licet fuerit absolvitus, Clar. & ibi Add. quæst. 62. secus pro mercede Aduocatorum & Procuratorum. Nam inducta ad liberandi finem, non debent contrarium operari, Doc. in l. fi. C. commo. l. fi. non sortem, §. si centum, ff. de cond. indeb. Boer. Decis. 15. num. 2. & 3. l. legata inutiliter, de leg. 1. Car. in cle. 1. §. 1. de præben. & res agi debet civiliter, quo casu iudicium à captura incipi non debet, nisi contra suspectum, Borg. decis. 1. nu. 34. p. 1. Vezin. co. op. diuerso. tom. 2. lib. 4. tit. de act. cap. 2. in fin. sed in hoc quo ad Detentionem pro expensis Consuetudo vbiique seruat, quod retineri possit licet ius retentionis custodi non competit, l. fin. C. commod. Ias. in l. si non sortem, §. si centum, de cond. indeb. Boer. Decis. 15. nu. 2. & 3. & vi. que trad. Caball. cas. crim. Cat. 146. vbi ait quod condemnatus puta ad tritemes, & ad interesse partis non potest retineri in Carcere, donec pars sit satisfacta, quod eo minus conuenit Aduocatis, & procuratoribus pro eorum mercede, & tandem Not. quod Contractus in carcere a iustè

iustè detento factus tenet. Alb. in l. qui in Carcerem, ad si. ff. quod not. caus. sequitur Clar. quæst. 46. ver. plerunque. Farinac. De carcer. quæst. 35. num. 45.

PARTIS TERTIAE

S V M M A R I V M .

- 1 Brachij Regij vires circa torturam.
Tortura materia difficultis, & periculosa.
- 2 Santi Augustini verba ad Iudices quoad torturam.
Exempla quibus innocens ob torturam dixit se nocentem.
- 3 Brachium Regium cur, & quibus de causis, quoad torturam datur.
- 4 Repetitio testium quando facienda, & quando non.
- 5 Reus referens se ad iam per eum dicta, an satisfaciat in repetitione.
Caveat quando reus plures examinatur, ne contrarietur.
- 6 Indicia ad torturam, quæ sufficientia sunt.
- 7 Tortura in, attenditur principium.
- 8 Tortura super processu informativo quando locus sit.
- 9 Confrontatio quando facienda, & ad quem effectum.
- 10 De delicto ante omnia constare debet.
- 11 Index quid considerare debet antequam ad torturam denunciatur.
- 12 Protestationes diversæ in principio torturæ adhibendæ.
- 13 Conuictus, & non confessus, an pena ordinaria sit puniendus, & num. 41.
- 14 Protestatio breviter circa præiudicium conuicti, quid operetur.
- 15 Appellations in criminalibus statuta prohibent.
- 16 Præticia interrogandi reos, num. 40.
- 17 Reus tortus, & negans, an possit aliquo pacto condennari.
- 18 Conuictus qui, & quando vero dicitur conuictus.
- 19 Conuictio per confessionem non sit.
Confessioni sine indicis non est quiescendum, 266.
Condemnari an possit per unum testimoniem.
- 20 Probatio plenissima quæ.
Socij criminis, an plenè probant.
- 21 Mandatarij duo, si unus fatur, alter negat, an mandans dicatur conuictus.
- 22 Probatio plena quæ, inf. 269.
- 23 Conuictus quot modis dicatur, & quot modis quis potest conuinci.
- 24 Conuictus, an sit necesse quod etiam fateatur.
- 5 Statutum loquens de confessio, noui habet locum in carnicio.
- 26 Conuictus quando est torquendus, quot vicibus torqueri debet, num. 41.
- 27 Iudices supremæ authoritatis possunt recedere à regulis iuris communis, alijs vero non.
- 28 Index Brachij Regij terminos ordinarios, quomodo egredi possit.
Omne nimium vitiosum.
- 29 Conscientia est Dux, & Regina omnium actionum.
Totus an quis sufficienter dicatur, statutus arbitrio iudicis.
Conuictus, ut fateatur tortus, si sustinet negatiuam, qualiter punitur.
- 30 Reus qualiter condemnari potest pena arbitraria, sine confessione, & tortura.
- 31 Probatio plusquam semiplena.
- 32 Index liberum habens arbitrium, potest eligere illam riam, qua in eius conscientia tutor sibi videtur, num. 50.
Rei facinorosi non sunt relaxandi.
- 33 Delinquentes consuetudinarij carentes pietate pietatem non inuenient.
Crudelitas, & impietas quando pro pietate